

令和 5 年 度

令和 5 年 4 月 1 日から
令和 6 年 3 月 31 日まで

事 業 報 告 書

公益財団法人静岡県特産野菜生産出荷安定資金協会
静岡県駿河区曲金 3 丁目 8 番 1 号

事業報告

1 事業情勢

近年の農業情勢は、生産農家の高齢化、後継者・担い手不足等による生産量の低下に加え、生産・出荷に係る各種資材の価格上昇などの状況が続いています。栽培面では、定植期・生育期は猛暑で気温が高く推移し露地野菜・施設野菜ともに影響を受けた出荷となりました。また、暖冬の予報でしたが、寒暖差が激しく露地野菜を中心に数量が減少する品目も見られました。

給金交付件数も少なく安定した販売となりましたが、日用品等各種値上げの消費への影響や生産・出荷に係る経費の上昇など不安定な農業経営の状況は続いています。野菜の消費動向の変化、生産・出荷に係る経費の上昇は、今後も続くと推測され生産対策・支援が必要とされています。

今後も、静岡県・独立行政法人農畜産業振興機構（以下alic）と連携し、農家所得の向上と静岡県農業の継続的発展と産地育成に寄与すべく事業を推進してまいります。

2 事業の概要

（1）特定野菜等供給産地育成価格差補給事業

特定野菜等実施要領に基づき、業務区分を短縮し新たに業務対象年間を定め対象4品目（セルリー、みつば(青)、ブロッコリー、ちんげんさい）の交付準備金資金造成を行いました。

ア 令和5年度実績

交付予約数量及び資金造成額

単位：トン・円

項目	令和5年度	令和4年度	比較増減
交付予約数量	6,141	6,186	△45
資金造成額	276,550,320	279,656,460	△31,061,140
（alic助成金）	(94,115,088)	(95,150,470)	(△1,035,382)
（県補助金）	(90,443,114)	(91,523,000)	(△1,079,886)
（団体負担金）	(91,992,118)	(92,982,990)	(△990,872)

対象品目別数量及び交付金額

単位：kg・円

対象品目	予約数量	出荷実績	交付内容	
			対象数量	交付金額
セルリー	4,460,000.00	3,432,490.00	0	0
みつば（青）	745,000.00	611,285.00	37,403.50	1,195,356
ブロッコリー	226,000.00	126,510.00	106,735.00	2,366,784
ちんげんさい	710,000.00	773,302.00	0	0
合計	6,141,000.00	4,943,586.50	144,138.50	3,562,140

イ 価格差補給交付金等の交付

対象４品目の合計出荷数量は4,943,586kg（計画比80％）合計販売金額は1,607,851,625円となりました。価格差補給交付金の交付金額は3,562,140円となりました。対象品目別内容は下記のとおりとなります。

①セルリー

産地区分	対象期間	数量（kg）		販売金額 （円）	交付金額 （円）
		計画	出荷		
浜松	４～５月	1,410,000.00	986,400.00	305,501,390	0
	11～12月	1,260,000.00	1,035,510.00	225,347,660	0
	１～３月	1,790,000.00	1,410,580.00	313,641,190	0
	合計	4,460,000.00	3,432,490.00	844,490,240	0

②みつば(青)

産地区分	対象期間	数量（kg）		販売金額 （円）	交付金額 （円）
		計画	出荷		
藤枝 浜松	４～６月	180,000.00	131,557.00	70,192,700	0
	７～８月	100,000.00	87,859.00	57,379,535	0
	９～12月	270,000.00	230,015.75	228,404,210	1,195,356
	１～３月	195,000.00	161,852.75	113,043,145	0
	合計	745,000.00	611,284.50	469,019,590	1,195,356

③ブロッコリー

産地区分	対象期間	数量（kg）		販売金額 （円）	交付金額 （円）
		計画	出荷		
浜松	10～12月	102,000.00	44,700.00	9,455,100	1,319,579
	１～３月	124,000.00	81,810.00	16,026,990	1,047,205
	合計	226,000.00	126,510.00	25,482,090	2,366,784

④ちんげんさい

産地区分	対象期間	数量（kg）		販売金額 （円）	交付金額 （円）
		計画	出荷		
遠州	10～11月	710,000.00	773,302.00	268,859,705	0
	合計	710,000.00	773,302.00	268,859,705	0

(2) 資金造成円滑化事業

alicより送付される指定野菜資金造成計画表及び契約指定野菜資金造成計画表に基づき静岡県負担額を県へ補助金申請を行いalicへ納付しました。

単位：トシ・千円

項 目	令和5年度実績	令和4年度実績	比較増減
交付予約数量	39,725.2 (指定野菜：31,619.0) (契約指定：8,106.2)	40,374.7 (指定野菜：32,716.0) (契約指定：7,658.7)	△ 649.5 (△1,097.0) (447.5)
資金造成計画額	474,366.5 (指定野菜：347,349.5) (契約指定：127,017.0)	498,037.5 (指定野菜：368,841.5) (契約指定：129,196.0)	△ 23,671.0 (△21,492.0) (△ 2,179.0)
直近の資金残高	357,119.5 (指定野菜：241,259.5) (契約指定：115,860.0)	381,853.5 (指定野菜：252,823.5) (契約指定：129,030.0)	△ 24,734.0 (△11,564.0) (△13,170.0)
納 付 金	55,546.5 (指定野菜：28,819.0) (契約指定：26,727.0)	73,019.0 (指定野菜：41,029.0) (契約指定：31,990.0)	△17,472.5 (△12,210.0) (△ 5,262.5)

※金額については、静岡県負担額を記載しています。

契約指定野菜については、最終出荷終了は4月末であるため交付申請が7月、確定は8月となるため上記の3月末数値は概算となります。

(3) その他事業

alicの委託事業として野菜価格安定事業適正化推進事業、産地調査員設置事業、大規模契約栽培産地育成強化支援事業、契約野菜収入確保モデル事業を行っています。要領に基づき報告・現地確認などを行っています。

ア 野菜価格安定事業適正化推進事業

①対象野菜の生産出荷等状況調査を行いalicへ報告しました。

調査報告内容：馬鈴薯、トマト、玉葱、キャベツ等計43回

②新規登録申請があった生産者の資格要件の確認を行いalicへ報告しました。

確認内容：申請数 1件/対象品目 キャベツ

③契約指定野菜（出荷調整タイプ）契約者より土壌還元等出荷調整の申請があり現地立会確認を行いました。

確認内容：11月21日 圃場廃棄（レタス）

2月21日 圃場廃棄（非結球レタス）

イ 産地調査員設置事業（緊急需給調整推進事業）

生産・出荷動向に応じた適時・的確な出荷調整を行うために必要となる生産・出荷動向等に関する情報収集を行い独立行政法人農畜産業振興機構へ報告しました。

調査報告内容：レタス（結球・非結球）15回

ウ 大規模契約栽培産地育成強化支援事業

「端境期等対策産地育成強化推進事業」の事業内容を拡充し令和4年度からは「大規模契約栽培産地育成強化推進事業」として行っています。

令和2年度より事業を行っていた西部地区の法人による「青空出荷協議会」は成果報告書を提出し事業は終了しました。令和5年度より新たに別法人が組織した「遠江出荷組合」が事業に取り組んでいます。

エ 契約野菜収入確保モデル事業

alicが公募を行った「令和5年度契約野菜収入確保モデル事業」に県内法人が申請を行い、事業実施主体者として申請が受理され事業に取り組んでいます。

貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I. 資 産 の 部			
1. 流 動 資 産			
現 金 預 金	15,441,032	16,813,212	△ 1,372,180
流 動 資 産 合 計	15,441,032	16,813,212	△ 1,372,180
2. 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
基 本 財 産 引 当 資 産	68,895,000	76,194,000	△ 7,299,000
基 本 財 産 合 計	68,895,000	76,194,000	△ 7,299,000
(2) 特 定 資 産			
特 別 準 備 金 引 当 資 産	1,164,000	1,164,000	0
交 付 準 備 金 引 当 資 産	168,242,785	182,821,351	△ 14,578,566
準 備 金 引 当 資 産	1,746	1,568	178
特 別 業 務 資 金 引 当 資 産	6,358,281	77,713	6,280,568
特 定 資 産 合 計	175,766,812	184,064,632	△ 8,297,820
(3) そ の 他 固 定 資 産			
そ の 他 固 定 資 産 合 計	0	0	0
固 定 資 産 合 計	244,661,812	260,258,632	△ 15,596,820
資 産 合 計	260,102,844	277,071,844	△ 16,969,000
II. 負 債 の 部			
1. 流 動 負 債			
流 動 負 債 合 計	0	0	0
2. 固 定 負 債			
固 定 負 債 合 計	0	0	0
負 債 合 計	0	0	0
III. 正 味 財 産 の 部			
1. 指 定 正 味 財 産			
基 本 財 産	23,255,890	25,719,708	△ 2,463,818
交 付 準 備 金	168,242,785	182,821,351	△ 14,578,566
準 備 金	1,746	1,568	178
特 別 業 務 資 金	6,358,281	77,713	6,280,568
指 定 正 味 財 産 合 計	197,858,702	208,620,340	△ 10,761,638
(うち基本財産への充当額)	(23,255,890)	(25,719,708)	(△ 2,463,818)
(うち特定資産への充当額)	(174,602,812)	(182,900,632)	(△ 8,297,820)
2. 一 般 正 味 財 産			
(うち基本財産への充当額)	(45,639,110)	(50,474,292)	(△ 4,835,182)
(うち特定資産への充当額)	(1,164,000)	(1,164,000)	(0)
正 味 財 産 合 計	260,102,844	277,071,844	△ 16,969,000
負債及び正味財産合計	260,102,844	277,071,844	△ 16,969,000

正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産の部			
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
基本財産運用益	540,000	540,000	0
基本財産運用益	540,000	540,000	0
特定資産運用益	23	23	0
特別準備金運用益	23	23	0
事業収益	66,667,142	85,569,936	△ 18,902,794
受取交付準備金振替額	11,118,842	12,548,653	△ 1,429,811
特定野菜供給産地育成価格差補給事業	(11,118,842)	(12,548,653)	△ 1,429,811
受取交付準備金運用益振替額	1,800	1,783	17
受取助成金	55,546,500	73,019,500	△ 17,473,000
指定野菜資金造成円滑化事業	(55,546,500)	(73,019,500)	△ 17,473,000
普通財産収益	1,720,998	1,198,633	522,365
受取委託助成金	1,719,034	1,196,663	522,371
受取利息	164	187	△ 23
交付準備金より受入	1,800	1,783	17
経常収益計	68,928,163	87,308,592	△ 18,380,429
(2)経常費用			
事業費	66,667,142	85,569,936	△ 18,902,794
補給交付金事業費	3,562,140	11,478,994	△ 7,916,854
特定野菜供給産地育成価格差補給事業	(3,562,140)	(11,478,994)	△ 7,916,854
交付準備金返還金	7,556,702	1,069,659	6,487,043
特定野菜供給産地育成価格差補給事業	(7,556,702)	(1,069,659)	6,487,043
助成金事業費	55,546,500	73,019,500	△ 17,473,000
指定野菜資金造成円滑化事業	(55,546,500)	(73,019,500)	△ 17,473,000
他会計へ繰出	1,800	1,783	17
普通財産受取利息繰入相当分	(1,800)	(1,783)	17
事業管理費	2,693,227	2,605,601	87,626
給料手当	1,520,000	1,520,000	0
福利厚生費	63,544	19,411	44,133
旅費交通費	52,888	10,560	42,328
通信運搬費	216,000	192,000	24,000
消耗品費	48,000	48,000	0
印刷製本費	224,000	208,000	16,000
雑費	22,493	21,328	1,165
施設利用共管費	504,000	544,000	△ 40,000
什器備品費	42,302	42,302	0
管理費	939,974	902,238	37,736
給料手当	380,000	380,000	0
福利厚生費	15,886	4,853	11,033
会議費	149,900	140,000	9,900
旅費交通費	13,222	2,640	10,582
通信運搬費	54,000	48,000	6,000
消耗品費	12,000	12,000	0
印刷製本費	56,000	52,000	4,000
租税公課	1,670	1,700	△ 30
雑費	120,721	114,470	6,251
施設利用共管費	126,000	136,000	△ 10,000
什器備品費	10,575	10,575	0
経常費用計	70,300,343	89,077,775	△ 18,777,432
評価損益調整前当期経常増減額			
基本財産評価損益	△ 4,835,182	△ 4,662,284	△ 172,898
評価損益等計	△ 4,835,182	△ 4,662,284	△ 172,898
当期経常増減額	△ 6,207,362	△ 6,431,467	224,105

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
2.経 常 外 増 減 の 部			
(1)経 常 外 収 益			
経 常 外 収 益 計	0	0	0
(2)経 常 外 費 用			
経 常 外 費 用 計	0	0	0
当 期 経 常 外 増 減 額	0	0	0
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	△ 6,207,362	△ 6,431,467	224,105
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	68,451,504	74,882,971	△ 6,431,467
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	62,244,142	68,451,504	△ 6,207,362
II 指定正味財産増減の部			0
受 取 交 付 準 備 金	2,819,276	19,029,917	△ 16,210,641
特定野菜供給産地育成価格差補給事業	2,819,276	19,029,917	△ 16,210,641
受 取 交 付 準 備 金 運 用 益	3,540	3,351	189
基 本 財 産 評 価 損 益	△ 2,463,818	△ 2,375,716	△ 88,102
特 定 資 産 運 用 益	6	0	6
特 別 業 務 資 金 運 用 益	6	0	6
事 業 資 金 の 振 替 額	0	0	0
交付準備金から特別業務資金へ振替	△ 7,056,713	△ 593,000	△ 6,463,713
特別業務資金から交付準備金へ振替	△ 777,713	△ 972,538	194,825
交付準備金へ特別業務資金から振替	777,713	972,538	△ 194,825
特別業務資金へ交付準備金から振替	7,056,713	593,000	6,463,713
交付準備金から準備金へ振替	△ 1,740	△ 1,568	△ 172
準備金へ交付準備金から振替	1,740	1,568	172
準備金から特別業務資金へ振替	△ 1,568	△ 1,713	145
特別業務資金から準備金へ振替	△ 6	0	△ 6
準備金へ特別業務資金から振替	6	0	6
特別業務資金へ準備金から振替	1,568	1,713	△ 145
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	△ 11,120,642	△ 12,550,436	1,429,794
特定野菜供給産地育成価格差補給事業振替額	△ 11,118,842	△ 12,548,653	1,429,811
普 通 財 産 へ の 振 替 額	△ 1,800	△ 1,783	△ 17
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	△ 10,761,638	4,107,116	△ 14,868,754
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	208,620,340	204,513,224	4,107,116
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	197,858,702	208,620,340	△ 10,761,638
III 正味財産期末残高	260,102,844	277,071,844	△ 16,969,000

正味財産増減計算書内訳表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合計
	事業専用			
	青果物価格安定対策事業			
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	432,000	108,000	0	540,000
基本財産運用益	432,000	108,000	0	540,000
特定資産運用益	18	5	0	23
特別準備金運用益	18	5	0	23
事業収益	66,667,142	0	0	66,667,142
受取交付準備金振替額	11,118,842	0	0	11,118,842
特定野菜供給産地育成価格差補給事業	11,118,842	0	0	11,118,842
受取交付準備金運用益振替額	1,800	0	0	1,800
受取補助金	55,546,500	0	0	55,546,500
指定野菜資金造成円滑化事業	55,546,500	0	0	55,546,500
普通財産収益	1,720,965	33	0	1,720,998
受取委託助成金	1,719,034	0	0	1,719,034
受取利息	131	33	0	164
交付準備金より受入	1,800	0	0	1,800
経常収益計	68,820,125	108,038	0	68,928,163
(2) 経常費用				
事業費	66,667,142	0	0	66,667,142
補給交付金事業費	3,562,140	0	0	3,562,140
特定野菜供給産地育成価格差補給事業	3,562,140	0	0	3,562,140
交付準備金返還金	7,556,702	0	0	7,556,702
特定野菜供給産地育成価格差補給事業	7,556,702	0	0	7,556,702
助成金事業費	55,546,500	0	0	55,546,500
指定野菜資金造成円滑化事業	55,546,500	0	0	55,546,500
他会計へ繰出	1,800	0	0	1,800
普通財産受取利息繰入相当分	1,800	0	0	1,800
人件費	1,583,544	395,886	0	1,979,430
給福料厚生手当費	1,520,000	380,000	0	1,900,000
事務諸費	63,544	15,886	0	79,430
会議交通費	0	149,900	0	149,900
旅費	52,888	13,222	0	66,110
通信費	216,000	54,000	0	270,000
消耗品費	48,000	12,000	0	60,000
印刷製本費	224,000	56,000	0	280,000
租税公課	0	1,670	0	1,670
雑費	22,493	120,721	0	143,214
施設利用共管費	504,000	126,000	0	630,000
什器備品費	42,302	10,575	0	52,877
経常費用計	69,360,369	939,974	0	70,300,343
評価損益調整前当期経常増減額	△ 540,244	△ 831,936	0	△ 1,372,180
特定資産評価損益等				
基本財産評価損益	△ 3,868,146	△ 967,036	0	△ 4,835,182
評価損益等計	△ 3,868,146	△ 967,036	0	△ 4,835,182
当期経常増減額	△ 4,408,390	△ 1,798,972	0	△ 6,207,362
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 4,408,390	△ 1,798,972	0	△ 6,207,362
一般正味財産期首残高	48,141,265	20,310,239	0	68,451,504
一般正味財産期末残高	43,732,875	18,511,267	0	62,244,142

正味財産増減計算書内訳表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合計
	事業専用			
	青果物価格安定対策事業			
Ⅱ 指定正味財産増減の部				0
受取交付準備金	2,819,276	0	0	2,819,276
特定野菜供給産地育成価格差補給事業	2,819,276	0		2,819,276
受取交付準備金運用益	3,540	0		3,540
基本財産評価損益	△ 1,971,054	△ 492,764		△ 2,463,818
特定資産運用益	6	0	0	6
特別業務資金運用益	6	0		6
事業資金の振替額	0	0	0	0
交付準備金から特別業務資金へ振替	△ 7,056,713	0		△ 7,056,713
特別業務資金から交付準備金へ振替	△ 777,713	0		△ 777,713
交付準備金へ特別業務資金から振替	777,713	0		777,713
特別業務資金へ交付準備金から振替	7,056,713	0		7,056,713
交付準備金から準備金へ振替	△ 1,740	0		△ 1,740
準備金へ交付準備金から振替	1,740	0		1,740
準備金から特別業務資金へ振替	△ 1,568	0		△ 1,568
特別業務資金から準備金へ振替	△ 6	0		△ 6
準備金へ特別業務資金から振替	6	0		6
特別業務資金へ準備金から振替	1,568	0		1,568
一般正味財産への振替額	△ 11,120,642	0	0	△ 11,120,642
特定野菜供給産地育成価格差補給事業振替	△ 11,118,842	0		△ 11,118,842
普通財産への振替額	△ 1,800	0		△ 1,800
当期指定正味財産増減額	△ 10,268,874	△ 492,764	0	△ 10,761,638
指定正味財産期首残高	203,476,398	5,143,942		208,620,340
指定正味財産期末残高	193,207,524	4,651,178	0	197,858,702
Ⅲ 正味財産期末残高	236,940,399	23,162,445	0	260,102,844

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しているため、省略する。

2. 引当金の明細

該当なし

財 産 目 録

令和6年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	普通預金	静岡県信連0004081	運転資金として	15, 441, 032
流 動 資 産 合 計				15, 441, 032
(固定資産)				
基本財産	基本財産引当資産	大和証券 利付国債 上記評価損益	80%を公益目的保有財産として20% を管理目的の財源として使用する財 産として使用している。	70, 000, 000 △ 16, 415, 000
		大和証券 利付国債 上記評価損益	将来における運営費の補てん等に備 えるために基本財産として管理して いる。	20, 000, 000 △ 4, 690, 000
			<基本財産計>	68, 895, 000
特定資産	特別準備金引当資産	静岡県信連 定期預金	青果物事業の実施に必要な経費とし て活用するための資産である。	1, 164, 000
	交付準備金引当資産	静岡県信連 定期預金他	青果物事業の補てん財源として使用 する。	168, 242, 785
	準備金引当資産	静岡県信連 定期預金	青果物事業の実施に必要な経費とし て活用するための資産である。	1, 746
	特別業務資金引当資 産	静岡県信連 定期預金他	青果物事業の実施に必要な経費とし て活用するための資産である。	6, 358, 281
			<特定資産計>	175, 766, 812
固 定 資 産 合 計				244, 661, 812
資 産 合 計				260, 102, 844
(流動負債)				0
流 動 負 債 合 計				0
(固定負債)				
固 定 負 債 合 計				0
負 債 合 計				0
正 味 財 産				260, 102, 844

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借に係る方法に準じた会計処理によっている。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の経理処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基 本 財 産				
基 本 財 産 引 当 資 産	76,194,000	0	7,299,000	68,895,000
小 計	76,194,000	0	7,299,000	68,895,000
特 定 資 産				
特 別 準 備 金 引 当 資 産	1,164,000	0	0	1,164,000
交 付 準 備 金 引 当 資 産	182,821,351	2,819,276	17,397,842	168,242,785
準 備 金 引 当 資 産	1,568	1,746	1,568	1,746
特 別 業 務 資 金 引 当 資 産	77,713	6,358,281	77,713	6,358,281
小 計	184,064,632	9,179,303	17,477,123	175,766,812
合 計	260,258,632	9,179,303	24,776,123	244,661,812

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基 本 財 産				
基 本 財 産 引 当 資 産	68,895,000	(23,255,890)	(45,639,110)	()
小 計	68,895,000	(23,255,890)	(45,639,110)	(0)
特 定 資 産				
特 別 準 備 金 引 当 資 産	1,164,000	()	(1,164,000)	()
交 付 準 備 金 引 当 資 産	168,242,785	(168,242,785)	()	()
準 備 金 引 当 資 産	1,746	(1,746)	()	()
特 別 業 務 資 金 引 当 資 産	6,358,281	(6,358,281)	()	()
小 計	175,766,812	(174,602,812)	(1,164,000)	(0)
合 計	244,661,812	(197,858,702)	(46,803,110)	(0)

4. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区
特定野菜供給産地育成価格差補給事業	農畜産業振興機構	0	4,602,899	4,602,899	0	指定正味財産
	静岡県	90,683,114	7,512,000	7,512,000	90,683,114	〃
	生産者団体	92,138,237	6,572,996	6,572,996	92,138,237	〃
	小計	182,821,351	18,687,895	18,687,895	182,821,351	
指定野菜資金造成円滑化事業	農畜産業振興機構		55,546,500	55,546,500	0	—
	小計	0	55,546,500	55,546,500	0	
合計		182,821,351	74,234,395	74,234,395	182,821,351	

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
受取交付準備金振替額	11,118,842
受取交付準備金運用益振替額	1,800
合計	11,120,642

<期首>

		合計	遊休財産		1号、2号財産	
			公益	法人	公益	法人
指定正味	本体	30,380,000			24,304,000	6,076,000
	評価損益	△ 4,660,292			△ 3,728,234	△ 932,058
	計	25,719,708	0	0	20,575,766	5,143,942
一般正味	本体	59,620,000	16,000,000	4,000,000	31,696,000	7,924,000
	評価損益	△ 9,145,708	△ 2,454,400	△ 613,600	△ 4,862,166	△ 1,215,542
	計	50,474,292	13,545,600	3,386,400	26,833,834	6,708,458
合計	本体	90,000,000	16,000,000	4,000,000	56,000,000	14,000,000
	評価損益	△ 13,806,000	△ 2,454,400	△ 613,600	△ 8,590,400	△ 2,147,600
	計	76,194,000	13,545,600	3,386,400	47,409,600	11,852,400

残高	公益	法人	合計
指定正味財産	20,575,766	5,143,942	25,719,708 33.8%
一般正味財産	40,379,434	10,094,858	50,474,292 66.2%
合 計	60,955,200	15,238,800	76,194,000

評価損益	公益	法人	合計
指定正味財産	△ 1,900,573	△ 475,143	△ 2,375,716
一般正味財産	△ 3,729,827	△ 932,457	△ 4,662,284
合 計	△ 5,630,400	△ 1,407,600	△ 7,038,000

<期末>

時価単価

76.55

		合計	遊休財産		1号、2号財産	
			公益	法人	公益	法人
指定正味	本体	30,380,000			24,304,000	6,076,000
	評価損益	△ 7,124,110			△ 5,699,288	△ 1,424,822
	計	23,255,890	0	0	18,604,712	4,651,178
一般正味	本体	59,620,000	16,000,000	4,000,000	31,696,000	7,924,000
	評価損益	△ 13,980,890	△ 3,752,000	△ 938,000	△ 7,432,712	△ 1,858,178
	計	45,639,110	12,248,000	3,062,000	24,263,288	6,065,822
合計	本体	90,000,000	16,000,000	4,000,000	56,000,000	14,000,000
	評価損益	△ 21,105,000	△ 3,752,000	△ 938,000	△ 13,132,000	△ 3,283,000
	計	68,895,000	12,248,000	3,062,000	42,868,000	10,717,000

残高	公益	法人	合計
指定正味財産	18,604,712	4,651,178	23,255,890
一般正味財産	36,511,288	9,127,822	45,639,110
合 計	55,116,000	13,779,000	68,895,000

評価損益	公益	法人	合計
指定正味財産	△ 1,971,054	△ 492,764	△ 2,463,818
一般正味財産	△ 3,868,146	△ 967,036	△ 4,835,182
合 計	△ 5,839,200	△ 1,459,800	△ 7,299,000

令和6年度

〔 令和6年4月1日から
令和7年3月31日まで 〕

事業計画書
収支予算書

公益財団法人静岡県特産野菜生産出荷安定資金協会
静岡県駿河区曲金三丁目8番1号

第1号議案

令和6年度事業計画（案）

1 基本方針

野菜の生産・出荷を取り巻く環境は、農家の高齢化、担い手不足により農業従事者は減少傾向にあります。また、生産出荷資材の価格上昇、運賃や人件費など出荷・荷造りなどに係る経費も上昇し、農業経営は圧迫され不安定な状況にあります。

近年は、気象の影響により農産物の価格は変動し、野菜価格安定対策などによる安定した供給に向けた取組が必要となっています。

このような状況のなか供給産地としては、適正表示・計画出荷・安定供給に向けた対策が重要となっています。

本協会は、国、県並びに市町の諸施策を踏まえ、関係機関との連携を密にして事業の適切な運営・推進にあたります。

2 事業年度

令和6年4月1日から令和7年度3月31日まで

3 事業実施計画

（1）特定野菜等供給産地育成価格差補給事業

① 価格差補給交付金等の造成

対象特定野菜4品目（セルリー、みつば、ブロッコリー、ちんげんさい）業務区分23、交付予約数量6,074トンを対象に補給資金273,289,910円内静岡県負担金造成額180,322,569円（県補助金89,381,114円、団体負担金90,941,455円）を造成します。

② 価格差補給交付金等の交付

共同出荷組織からの業務区分ごとの予約申込により、対象市場群に出荷された対象特定野菜の平均販売価額が保証基準額を下回った場合に業務方法書の規定に基づき、独立行政法人農畜産業振興機構からの助成金と合わせて交付します。

③ 前年度との比較増減（単位：トン/千円）

項 目	令和6年度計画	前年との比較増減	令和5年度計画	令和4年度計画
業 務 区 分 数	23	0	23	23
交 付 予 約 数 量	6,074.0	△163.0	6,237.0	6,356.0
資金造成計画額	273,289.9	△6,781.1	280,071.0	285,817.7
補給資金造成額	180,322.6	△4,459.8	184,782.4	188,613.5

④ J A遠州中央が特定野菜等供給産地育成価格差補給事業の利用を停止したことにより、令和6年度の利用は3 J A（J A大井川、J Aとぴあ浜松、J A三方原開拓）となります。

(2) 資金造成円滑化事業

- ① 独立行政法人農畜産業振興機構が、指定野菜価格安定対策事業資金および契約指定野菜安定供給事業資金を造成する場合において、業務方法書の規定に基づき登録出荷団体に対して補給金を交付することを条件として、資金造成計画表に基づき納付します。
- ② 関係登録出荷団体が生産者補給交付金の交付に関する申込みの適正化が図られるよう必要に応じて当該関係登録出荷団体との確認・調整を行います。
- ③ 資金造成計画金額の確定は予約数量確定後となります。登録出荷団体からの事業利用の申込期限が、指定野菜価格安定対策事業は8月末、契約指定野菜安定供給事業は12月末であるため令和6年度の資金造成計画金額確定は令和7年2月頃となります。

資金造成計画金額確定後、資金残高の確認を行い独立行政法人農畜産業振興機構からの納付金納付通知書に基づき3月末に納付を行います。

(単位：円/千円)

項 目	令和6年度計画	令和5年度実績	令和4年度実績	令和3年度実績
交付予約数量		39,645.15	40,374.70	38,820.50
(内指定野菜)		(31,539.00)	(32,716.00)	(31,933.00)
(内契約指定)		(8,106.15)	(7,658.70)	(6,887.50)
資金造成計画		472,306.5	498,037.5	476,634.5
(内指定野菜)		(345,289.5)	(368,841.5)	(364,211.0)
(内契約指定)		(127,017.0)	(129,196.0)	(112,423.5)
納 付 額	400,000.0	55,546.5	73,019.0	247,313.0
(内指定野菜)		(28,819.0)	(41,029.0)	(167,904.0)
(内契約指定)		(26,727.5)	(31,990.0)	(79,409.0)

※静岡県特産野菜生産出荷安定資金協会を経由して農畜産業振興機構に納付するのは県補助金のみとなります。

(3) その他事業 (alic委託事業)

- ① 野菜価格安定事業適正化推進業務
- ② 産地調査員設置事業 (緊急需給調整推進事業)
- ③ 大規模契約栽培産地育成強化支援事業
- ④ 契約野菜収入確保モデル事業

収支予算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	540,000	540,000	0	
特定資産運用益	540,000	540,000	0	
特別準備金運用益	1,000	1,000	0	
事業受取交付準備金振替額	1,000	1,000	0	
受取交付準備金振替額	674,811,000	680,753,000	△ 5,942,000	
受取交付準備金振替額	274,801,000	280,743,000	△ 5,942,000	
受取交付準備金振替額	274,801,000	280,743,000	△ 5,942,000	
受取交付準備金振替額	10,000	10,000	0	
受取交付準備金振替額	400,000,000	400,000,000	0	
受取交付準備金振替額	400,000,000	400,000,000	0	
受取交付準備金振替額	300,000	300,000	0	
受取交付準備金振替額	300,000	300,000	0	
受取交付準備金振替額	1,011,000	1,011,000	0	
受取交付準備金振替額	1,000	1,000	0	
受取交付準備金振替額	10,000	10,000	0	
受取交付準備金振替額	1,000,000	1,000,000	0	
経常費用	676,663,000	682,605,000	△ 5,942,000	
(2) 経常費用				
補給交付準備金返還事業費	674,811,000	680,753,000	△ 5,942,000	
特定野菜供給用地育成価格差補給事業費	273,291,000	280,071,000	△ 6,780,000	
交付準備金返還事業費	273,291,000	280,071,000	△ 6,780,000	
特定野菜供給用地育成価格差補給事業費	1,510,000	672,000	838,000	
交付準備金返還事業費	1,510,000	672,000	838,000	
助成野菜供給用地育成事業費	400,000,000	400,000,000	0	
指定野菜供給用地育成事業費	400,000,000	400,000,000	0	
他会費	10,000	10,000	0	
人普通財産受取利息繰入相当費	10,000	10,000	0	
給福料厚生費	1,985,000	1,930,000	55,000	
事務費	1,900,000	1,900,000	0	
旅通什消印調図接租支施雑	85,000	30,000	55,000	
会議交通搬品費	1,960,000	2,015,000	△ 55,000	
通信費	140,000	140,000	0	
消耗品費	210,000	210,000	0	
製研費	300,000	300,000	0	
本究料際費	300,000	300,000	0	
公教管費	60,000	60,000	0	
課料費	300,000	300,000	0	
課料費	60,000	60,000	0	
課料費	20,000	20,000	0	
課料費	10,000	10,000	0	
課料費	10,000	10,000	0	
課料費	50,000	50,000	0	
課料費	300,000	300,000	0	
課料費	200,000	255,000	△ 55,000	
経常増減額	678,756,000	684,698,000	△ 5,942,000	
経常増減額	△ 2,093,000	△ 2,093,000	0	
2. 経常増減の部				
(1) 経常増減				
(2) 経常増減				
経常増減	0	0	0	
経常増減	0	0	0	
経常増減	0	0	0	
経常増減	0	0	0	
経常増減	△ 2,093,000	△ 2,093,000	0	
経常増減	68,451,504	59,620,000	8,831,504	
経常増減	66,358,504	57,527,000	8,831,504	
II 指定正味財産増減の部				
受取交付準備金	273,291,000	280,072,000	△ 6,781,000	
助補負	92,967,000	95,289,000	△ 2,322,000	
特定資産運用益	89,382,000	89,672,000	△ 290,000	
交付準備金振替額	90,942,000	95,111,000	△ 4,169,000	
特定資産運用益	11,000	11,000	0	
交付準備金振替額	10,000	10,000	0	
特定資産運用益	1,000	1,000	0	
交付準備金振替額	0	0	0	
交付準備金(特別業務資金へ振替)	△ 1,518,000	△ 2,902,000	1,384,000	
特別業務資金(交付準備金から振替)	1,518,000	2,902,000	△ 1,384,000	
交付準備金(特別業務資金から振替)	1,529,000	2,913,000	△ 1,384,000	
特別業務資金(交付準備金へ振替)	△ 1,529,000	△ 2,913,000	1,384,000	
交付準備金(準備金へ振替)	△ 10,000	△ 10,000	0	
準備金(交付準備金から振替)	10,000	10,000	0	
準備金(特別業務資金へ振替)	△ 10,000	△ 10,000	0	
特別業務資金(準備金から振替)	10,000	10,000	0	
一般正味財産への振替額	△ 274,811,000	△ 280,468,000	5,657,000	
特定野菜供給用地育成価格差補給事業振替額	△ 274,801,000	△ 280,458,000	5,657,000	
普通財産への振替額	△ 10,000	△ 10,000	0	
当期指定正味財産増減額	△ 1,509,000	△ 385,000	△ 1,124,000	
指定正味財産期首残高	208,620,340	119,251,000	89,369,340	
指定正味財産期末残高	207,111,340	118,866,000	88,245,340	
III 正味財産期末残高	273,469,844	176,393,000	97,076,844	

収支予算書内訳表

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位: 円)

科 目	公益目的事業会計		法人会計	内部取引消去	合計
	事業専用	青果物価格安定 対策事業			
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	432,000		108,000	0	540,000
特定資産運用益	432,000		108,000	0	540,000
特別準備金運用益	800		200	0	1,000
事業用益	800		200	0	1,000
受取交付準備金振替額	674,811,000	0	0	0	674,811,000
受取交付準備金振替額	274,801,000	0	0	0	274,801,000
受取交付準備金振替額	274,801,000	0	0	0	274,801,000
受取交付準備金振替額	10,000	0	0	0	10,000
受取交付準備金振替額	400,000,000	0	0	0	400,000,000
受取交付準備金振替額	400,000,000	0	0	0	400,000,000
受取交付準備金振替額	300,000	0	0	0	300,000
受取交付準備金振替額	300,000	0	0	0	300,000
受取交付準備金振替額	1,010,800	200	0	0	1,011,000
受取交付準備金振替額	800	200	0	0	1,000
受取交付準備金振替額	10,000	0	0	0	10,000
受取交付準備金振替額	1,000,000	0	0	0	1,000,000
(2) 経常費用	676,654,600	108,400	0	0	676,663,000
補給費	674,811,000	0	0	0	674,811,000
特定野菜供給用地育成価格差補給事業	273,291,000	0	0	0	273,291,000
交付準備金返還事業	273,291,000	0	0	0	273,291,000
交付準備金返還事業	1,510,000	0	0	0	1,510,000
交付準備金返還事業	1,510,000	0	0	0	1,510,000
交付準備金返還事業	400,000,000	0	0	0	400,000,000
交付準備金返還事業	400,000,000	0	0	0	400,000,000
交付準備金返還事業	10,000	0	0	0	10,000
交付準備金返還事業	10,000	0	0	0	10,000
交付準備金返還事業	1,588,000	397,000	0	0	1,985,000
交付準備金返還事業	1,520,000	380,000	0	0	1,900,000
交付準備金返還事業	68,000	17,000	0	0	85,000
交付準備金返還事業	1,568,000	392,000	0	0	1,960,000
交付準備金返還事業	112,000	28,000	0	0	140,000
交付準備金返還事業	168,000	42,000	0	0	210,000
交付準備金返還事業	240,000	60,000	0	0	300,000
交付準備金返還事業	240,000	60,000	0	0	300,000
交付準備金返還事業	48,000	12,000	0	0	60,000
交付準備金返還事業	240,000	60,000	0	0	300,000
交付準備金返還事業	48,000	12,000	0	0	60,000
交付準備金返還事業	16,000	4,000	0	0	20,000
交付準備金返還事業	8,000	2,000	0	0	10,000
交付準備金返還事業	8,000	2,000	0	0	10,000
交付準備金返還事業	40,000	10,000	0	0	50,000
交付準備金返還事業	240,000	60,000	0	0	300,000
交付準備金返還事業	160,000	40,000	0	0	200,000
交付準備金返還事業	68,000	17,000	0	0	85,000
経常増減額	677,967,000	789,000	0	0	678,756,000
経常増減額	△ 1,412,400	△ 680,600	0	0	△ 2,093,000
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
(2) 経常外費用					
経常外増減額	0	0	0	0	0
経常外増減額	0	0	0	0	0
経常外増減額	0	0	0	0	0
経常外増減額	0	0	0	0	0
経常外増減額	△ 1,412,400	△ 680,600	0	0	△ 2,093,000
経常外増減額	48,141,265	20,310,239	0	0	68,451,504
経常外増減額	46,728,865	19,629,639	0	0	66,358,504
II 指定正味財産増減の部					
受取交付準備金	273,291,000	0	0	0	273,291,000
補助金	92,967,000	0	0	0	92,967,000
補助金	89,382,000	0	0	0	89,382,000
補助金	90,942,000	0	0	0	90,942,000
特定資産運用益	11,000	0	0	0	11,000
交付準備金運用益	10,000	0	0	0	10,000
特別業務資金の振替	1,000	0	0	0	1,000
交付準備金(特別業務資金へ振替)	△ 1,518,000	0	0	0	△ 1,518,000
特別業務資金(交付準備金から振替)	1,518,000	0	0	0	1,518,000
交付準備金(特別業務資金から振替)	1,529,000	0	0	0	1,529,000
特別業務資金(交付準備金へ振替)	△ 1,529,000	0	0	0	△ 1,529,000
交付準備金(準備金へ振替)	△ 10,000	0	0	0	△ 10,000
準備金(交付準備金から振替)	10,000	0	0	0	10,000
準備金(特別業務資金へ振替)	△ 10,000	0	0	0	△ 10,000
特別業務資金(準備金から振替)	10,000	0	0	0	10,000
一般正味財産の振替額	△ 274,811,000	0	0	0	△ 274,811,000
特定野菜供給用地育成価格差補給事業振替額	△ 274,801,000	0	0	0	△ 274,801,000
普通財産の振替額	△ 10,000	0	0	0	△ 10,000
当期指定正味財産増減額	△ 1,509,000	0	0	0	△ 1,509,000
指定正味財産期末残高	203,476,398	5,143,942	0	0	208,620,340
指定正味財産期末残高	201,967,398	5,143,942	0	0	207,111,340
III 正味財産期末残高	248,696,263	24,773,581	0	0	273,469,844

収支予算書(一般会計)

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

一般会計

(単位:円)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収益	540,000	540,000	0
基本財産) 有価証券利息	540,000	540,000	0
交付準備金	273,291,000	197,204,000	76,087,000
補助金	92,967,000	95,289,000	△ 2,322,000
補助金	89,382,000	89,672,000	△ 290,000
交付準備金	90,942,000	95,111,000	△ 4,169,000
交付準備金	10,000	10,000	0
交付準備金	10,000	10,000	0
特別業務資金	1,000	1,000	0
特別業務資金	1,000	1,000	0
特別業務資金	1,000	1,000	0
繰入金	1,000	1,000	0
繰入金	3,125,000	1,612,000	1,513,000
交付準備金	1,518,000	2,902,000	△ 1,384,000
交付準備金	10,000	10,000	0
交付準備金	10,000	10,000	0
交付準備金	1,000	1,000	0
交付準備金	10,000	10,000	0
交付準備金	1,576,000	2,902,000	△ 1,326,000
補助金	400,000,000	400,000,000	0
補助金	400,000,000	400,000,000	0
補助金	300,000	300,000	0
補助金	300,000	300,000	0
補助金	1,000	1,000	0
補助金	1,000	1,000	0
補助金	1,000,000	1,000,000	0
補助金	1,000,000	1,000,000	0
事業活動収入計	678,269,000	600,669,000	77,600,000
2. 事業活動支出			
補給金	273,291,000	280,072,000	△ 6,781,000
補給金	273,291,000	280,072,000	△ 6,781,000
交付準備金	1,510,000	672,000	838,000
交付準備金	1,510,000	672,000	838,000
繰入金	3,126,000	5,836,000	△ 2,710,000
繰入金	1,529,000	2,913,000	△ 1,384,000
繰入金	10,000	10,000	0
繰入金	1,576,000	2,902,000	△ 1,326,000
繰入金	11,000	11,000	0
繰入金	400,000,000	400,000,000	0
繰入金	400,000,000	400,000,000	0
繰入金	3,945,000	3,945,000	0
繰入金	1,900,000	1,900,000	0
繰入金	85,000	30,000	55,000
繰入金	140,000	140,000	0
繰入金	210,000	210,000	0
繰入金	300,000	300,000	0
繰入金	300,000	300,000	0
繰入金	60,000	60,000	0
繰入金	300,000	300,000	0
繰入金	60,000	60,000	0
繰入金	20,000	20,000	0
繰入金	10,000	10,000	0
繰入金	10,000	10,000	0
繰入金	300,000	300,000	0
繰入金	50,000	50,000	0
繰入金	200,000	255,000	△ 55,000
事業活動支出計	681,872,000	690,525,000	△ 8,653,000
事業活動収支差額	△ 3,603,000	△ 89,856,000	86,253,000

一般会計

(単位:円)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
特定資産取崩収入	274,831,000	282,996,000	△ 8,165,000
交付準備金引当資産取崩収入	273,291,000	280,072,000	△ 6,781,000
特別準備金引当資産取崩収入	1,000	1,000	0
準備金引当資産取崩収入	10,000	10,000	0
特別業務資金引当資産取崩収入	1,529,000	2,913,000	△ 1,384,000
投資活動収入計	274,831,000	282,996,000	△ 8,165,000
2. 投資活動支出			
特定資産取得支出	274,831,000	282,996,000	△ 8,165,000
交付準備金引当資産取得支出	273,291,000	280,072,000	△ 6,781,000
特別準備金引当資産取得支出	1,000	1,000	0
準備金引当資産取得支出	10,000	10,000	0
特別業務資金引当資産取得支出	1,529,000	2,913,000	△ 1,384,000
投資活動支出計	274,831,000	282,996,000	△ 8,165,000
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出			
当期収支差額	△ 3,603,000	△ 89,856,000	86,253,000
前期繰越収支差額	0	0	0
次期繰越収支差額	△ 3,603,000	△ 89,856,000	86,253,000

資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(1) 資金調達の見込みについて

当期中に借入れによる資金調達の予定はありません。

(2) 設備投資の見込みについて

当期中に重要な設備投資（除却又は売却を含む。）の予定はありません。